
 
COPIA  ALBO 

 

Comune di Arquata Scrivia 

PROVINCIA DI AL 
_____________ 

 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N.24 in data 22/12/2023  

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 
APPALTANTI (AUSA).           
 
 

IL SINDACO  
 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Arquata Scrivia;  
 

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 7  in data 22/01/1999 e ss.mm.ii. 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.08.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del P.I.A.O. 2023/2025 che descrive, tra l’altro, la 
struttura organizzativa del Comune di Arquata Scrivia; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 21 del 30.10.2023 di rinnovo degli incarichi ai Responsabili dei 
servizi comunali; 
 

VISTI: 
-  l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012 che demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di 
funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 
- il Comunicato del Presidente dell'AVCP/ANAC del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 28/5/2013, in cui si stabiliva che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 
e comunque entro il 31 dicembre 2013, avrebbero dovuto comunicare, per l'espletamento del 
procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n.179/2012, 
il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il  quale provvederà alla iniziale verifica 
o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 
- lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con successiva 
notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile 
individuato, necessarie per il permanere dell'iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei 
soggetti aggiudicatori nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di 
trasmissione dei dati;  



- il comunicato del Presidente dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture del 28.10.2013; 
  
PRESO ATTO che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento 
il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), in 
capo al quale sono posti, nella fase iniziale dell'attivazione del sistema, i seguenti adempimenti: 
1. registrarsi all'indirizzo internet https://servizi.avcp.it/ il quale rilascerà “Nome utente” e 
”Password” per l'accesso ai sistemi informatici. Il nome utente sarà identico al codice fiscale del 
soggetto;  
2. autenticarsi mediante i suddetti “Nome utente” e “Password” al portale internet dell'Autorità 
all'indirizzo internet https://servizi.avcp.it/;  
3. richiedere l'associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA - Responsabile Anagrafe 
Stazione Appaltante, secondo le modalità operative dettagliate nel manuale utente pubblicato 
all'indirizzo URL http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali;  
4. inserire ed inviare le informazioni richieste riguardanti il proprio profilo e riscontrarne la 
correttezza nella sezione “Profili in attesa di attivazione”; 
 

PRESO ATTO che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
 

PRESO ATTO che, come da comunicato del 28.10.2013, la trasmissione del presente 
provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per l'espletamento di 
eventuali successive verifiche; 
 

CONSIDERATO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20 dicembre 2017, la nomina del 
RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 
prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO necessario nominare il Responsabile RASA unico per l’Ente che dovrà provvedere allo 
svolgimento di tutti i compiti connessi a tale nomina come previsti dalle norme vigenti in materia, 
tra i quali, alla verifica e/o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni 
necessarie per il permanere dell’iscrizione nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

CONSIDERATO che l’ing. David Williams, Responsabile del servizio Territorio LLPP comunale  
(Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), risulta essere in possesso dei titoli 
professionali, culturali e di servizio adeguati allo svolgimento delle funzioni di cui trattasi; 

 

VISTI: 
• il D. Lgs. 267/2000; 
• il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i; 
• la normativa in materia di pubblico impiego anche a livello di contrattazione collettiva; 
• gli indirizzi dottrinali, giurisprudenziali, ministeriali in materia di individuazione degli organi 

gestionali, in assenza di figure dirigenziali; 
 

 
DECRETA 

 
1. DI NOMINARE quale Responsabile dell'anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) l’ing. David 
Williams in qualità di “Responsabile del servizio Territorio – Lavori Pubbl ici ", dipendente del 
Comune di Arquata Scrivia (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione); 
 
2. DI INCARICARE  il suddetto Responsabile dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla 
nomina in oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, secondo le modalità operative 
illustrate nel sopra richiamato comunicato del Presidente dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 



pubblici di lavori, servizi e forniture del 28.10.2013, attuale ANAC, anche con riferimento alla 
compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 
 
3. DI PUBBLICARE  la presente nomina sul sito del Comune di Arquata Scrivia secondo le vigenti 
norme in materia di trasparenza, D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni; 
 
4. DI PUBBLICARE il  presente decreto, immediatamente efficace, all'Albo Pretorio comunale, 
nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti -  e di  
trasmetterlo all'interessato, al Segretario  comunale ed all'Ufficio personale. 

    

Arquata Scrivia, lì 22/12/2023       

IL  SINDACO               

f.to dott. Alberto Basso  

         ***************** 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo dal responsabile del 
Servizio Segreteria per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000 e 
s.m.i. e del vigente Regolamento sui Controlli Interni; 
 
Arquata Scrivia, lì 22/12/2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio Risorse Umane 
f.to Dr. Ercole Zanassi 

 
**************** 

 


